
Marian Stępień

Instytut Filologii Polskiej
Uniwersytetu Jagiellońskiego
Biuletyn Polonistyczny 21/1 (67), 105-109

1978



KRONIKA KRAJOWA

Z ŻYCIA NAUKOWEGO 
INSTYTUTÓW FILOLOGII POLSKIEJ 
UNIWERSYTETÓW I WSP

INSTYTUT FILOLOGII POLSKIEJ 
UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO

1. Spraw y organizacyjne i personalne

W Instytucie F ilo log ii P o lsk ie j U] istn ie ją  obecnie następu jące zak ła

dy: 1. Zakład L iteratu ry  S taropo lsk ie j i Oświeceniow ej, 2. Zakład L ite ra 

tury P o lsk ie j XIX i XX wieku, 3 . Zakład T eorii L iteratu ry  i Poetyki,

4 . Zakład Gramatyki Synchronicznej i D ialektologii Języka P o lsk iego ,

5 . Zakład Gramatyki D iachronicznej Języka Polsk iego , 6 . Zakład T eatru ,

7 . Zakład Filmu i T elew izji, 8. Zakład Bibliotekoznawstwa i Informacji 

Naukowej.

Ponadto istn ie je  Studium Języka Polsk iego dla Cudzoziemców.

Skład osobowy tych zakładów przedstaw ia się  następu jąco :

1. Zakład L iteratu ry  S taro p o lsk ie j i O świeceniow ej. Kierownik: p rof. 

dr Tadeusz U lew icz. Sam odzielni pracow nicy naukowi: p ro f. dr hab. S ta 

nisław  G rzeszczu k , doc. dr hab. Julian M aślanka, dcc. dr hab. Wacław 

Woźnowski; adiunkci: dr Andrzej Borow ski, dr Wacław W ałecki; s t .a s y 

sten ci: mgr M ałgorzata F ilek , mgr M aciej W łodarski.

2. Zakład L iteratu ry  P olsk ie j XIX i XX wieku. Kierownik: p rof. dr 

Tomasz W eiss. Sam odzielni pracownicy naukowi: p ro f. dr M arian Stępień , 

p ro f. dr M aria Żm igrodzka; docenci: dr hab. Jan B łoński, dr hab. M aria 

Podraża-K w iatkow ska, dr hab. Włodzimierz M aciąg, dr hab. Wiesław

P . Szym ański; adiunkci: dr hab. M arian T a ta ra , dr Jacek Kajtoch, dr 

F ran c iszek  Z ie jka , dr M aria C ie ś la , dr M arta Wyka; s t .a sy s te n c i: mgr 

Witold K iedacz, mgr Stan isław  Bryndza, mgr Jerzy  Ja rz ęb sk i, mgr Krzy-
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szto f W oźniakowski, mgr G rażyna K rólikiew icz, mgr Andrzej Romanowski, 

mgr Henryk S ie w ie rsk i; a sy sten c i: mgr M arek M oszczyński, mgr Andrzej 

Sulikow ski, mgr Henryk C zabała , mgr Andrzej Nowakowski, mgr Jerzy  

P ilch , mgr M arian S ta ła , mgr M arian Z aczyńsk i; a sy ste n t-sta ż y sta : mgr 

M agdalena P e lc .

3 . Zakład T eo rii L iteratu ry  i Poetyki. Kierownik: p ro f. dr Henryk 

M arkiew icz. Docenci: dr hab. S tan isław  E ile , dr hab. S tan isław  Jaw o rs

k i; adiunkci: dr Ewa M iodoń ska-B rookes, d r Stan isław  B alb u s, dr Jolanta 

Dudek, dr A leksander F iu t, dr Adam Kulawik, dr T e re sa  W alas, dr M aria 

K orzeniew icz; st.w ykładow ca: d r Zbigniew Siatkow ski; s t .  a sy sten c i:

mgr Antonina Lubaszew ska, mgr P io tr Krywak, mgr M agdalena Lu belska , 

mgr Włodzimierz Próchnicki; a sy sten c i: mgr Zbigniew B au er, mgr Lucyna 

Kowalik.

4. Zakład Gramatyki Synchronicznej i D ialektologii Języka P o lsk iego . 

Kierownik: vacat. Docent: dr hab. Bogusław Dunaj; adiunkci: dr Józef

Bubak, dr Janusz Stru tyń sk i, dr W ładysław Miodunka, d r A leksander Z a j

da; s t .a sy s te n c i: mgr Jadwiga W ronicz, mgr Adam Ropa, mgr M aciej 

Kawka, mgr W ładysław Śliw iń sk i; a sy sten c i: mgr W iesława Szydek , mgr 

Wacław Cockiew icz, mgr Janina Labocha, mgr Kazim ierz Ożóg, mgr H ali

na Kurkowa; a sy ste n t-staż y sta : Józef K ąś.

5 . Zakład Gramatyki D iachronicznej Języka P o lsk iego . Kierownik: 

prof. dr Zofia Kurzow a. Sam odzielny pracownik naukowy: p ro f. dr Ewa 

O strow ska; adiunkci: dr Danuta W esołow ska, d r M aria M ichalew ska; s t . 

a sy sten c i: mgr C zesław a G eneja, mgr Jan Godyń, mgr Bronisław a L ig a ra ; 

a sy ste n c i-s ta ż y śc i: mgr Jolanta A ntas, mgr M . Szpinakow ska.

6 . Zakład T eatru . Kierownik: dr Jan M ichalik. Docent: dr hab. Jerzy  

G o t-Sp iege l; adiunkci: dr Emil O rzechow ski, dr Anna W ieczorek, dr Józef 

O palsk i; a sy sten c i: mgr Joanna W alaszek, mgr Stan isław  Hałabuda, mgr 

M aria Indyk; a sy ste n c i-s ta ż y śc i: mgr K rzyszto f P le śn iaro w icz , mgr Jacek 

Popiel; dokum entaliści: mgr Anna S o la rsk a-Z ach u ta , mgr G rażyna Wiek.

7 . Zakład Filmu i T elew izji. Kierownik: dr Zbigniew W yszyński. S t . 

a sy sten t: mgr G rażyna S tach ; asy sten c i: mgr Janusz Czyżyk, mgr Artur 

G órsk i, mgr Anna P ilch , mgr T adeusz Paw łow icz; a sy ste n t-staż y sta : mgr 

P iotr Laguna.



8. Zakład Bibliotekoznawstwa i Inform acji Naukowej. Kierownik: p rof. 

dr Stan isław  G rzeszczu k , adiunkci: dr M aria Kocójow a, d r M ałgorzata 

Stolzm an; s t . a sy sten c i: mgr Krystyna R uszajow a, mgr Wanda Pindlowa; 

asysten t mgr Je rzy  Hławiczka.

9. Zakład Dydaktyki L ite ratu ry  i Języka P o lsk iego . Kierownik: dr 

Zenon Jagoda. Adiunkt: dr Jadwiga Kowalikowa; s t . asy sten c i: mgr M aria 

M adejowa, dr Jan M ajda, mgr Anna Czyżyk; s t . wykładowca: mgr S tan i

sław  Bortnow ski.

Kierownikiem Studium Języka P olsk iego  dla Cudzoziemców je s t  dr 

Józef Bubak.

II. W roku akad. 1976/77 wypromowano w Instytucie 3 doktorów i 93 ma

gistrów  .

III. S e s je  naukowe

W lutym 1977 r .  IF P  UJ zorganizow ał ogólnopolską s e s ję  naukową 

pośw ięconą kinem atografii po lsk ie j okresu  międzywojennego, na której r e 

feraty  w ygłosili:

- pracow nicy Zakładu Filmu i T elew izji - dr Z. W yszyński, mgr G. Stach , 

mgr A .G ó rsk i, mgr A. P ilch ;

- pracow nicy naukowi i dydaktyczni innych placówek - dr M aryla Hopfin- 

g er  (1BL W arszaw a), dr Z . Siatkow ski (UJ), mgr K rzysztof Romanowski 

(TV Kraków);

- absolw enci i studenci IF P  UJ - mgr Stan isław  Mendak, G rażyna C h rza

now ska, W iesława Sow a.

Wygłoszono re fe ra ty : Z .W yszyński, "Film ow a kultura polska (1918- 

1939)"; M .H opfinger, "Komunikacja filmowa lat 20-ych i 30-ych w P o lsce  

wobec trad ycji kultury lite ra c k ie j" ; A .G ó rsk i, "P o lsk i melodramat filmowy"; 

K . Romanowski, "P o lsk a  sztuka o p e ra to rsk a " ; G. S tach , "Film owa Awangar

da K rakow ska"; S .  Mendak, "Aw angarda we Lw ow ie"; Z . S iatkow ski, "A na

liza  filmu ^ S t r a c h y «  Eugeniusza C ę k a lsk ieg o "; W. Sow a, "R ecenzje 

filmowe K arola Irzykow skiego"; G. Chrzanow ska, "R ecenzje filmowe Anatola 

S te rn a " ; A. P ilch , "R ecenzje filmowe Stefan ii Z ah o rsk ie j" .
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W c z a s ie  trw ania s e s j i  wyświetlono filmy: "Rok 1863" E . Puchalskiego 

(1922), filmy S .M y sło w icza  o Krakowie z lat 20-ych, "D z iś mamy bal"

] . Z arzyckiego i T . Kow alskiego (1931), "P rzygod a człow ieka poczciw ego"

F . i S . Themersonów (1938), Folklorystyczne obrazy E . C ękalsk iego z lat 

30-ych, "W yrok życia" J.G ard an a  (1933), "S tra sz n y  dwór" L . Buczkow skie

go (1936), "T rędow ata" J.G ard an a  (1936), "H alka" J.G ard an a ' (1937), 

"G ran ica" J .L e jt e s a  (1938), "S tra c h y "  E . C ękalsk iego  (1938).

W s e s j i  w zięli udział studenci teatro log ii IF P  UJ w szystkich  la t oraz 

go śc ie  z uniwersytetów w Ł od zi, Sosnowcu i we W rocławiu, a także 

p rzedstaw iciele  p ra sy  filmowej z W arszaw y - w łącznej liczb ie  ponad 

100 osób .

IV. Działalność Koła Naukowego Polonistów

Koło liczy  52 członków, działających  w pięciu  sekcjach : h istoryczn o

lite ra c k ie j, teo re ty czn o literack ie j, k ry tyczn oliterack ie j, tea tro lo g iczn e j, 

film oznaw czej.

Członkowie Koła u czestn iczy li czynnie w ogólnopolskich se s ja c h  nau

kowych studenckich:

"T e a tr  po lsk i wobec teatru  i dramatu św iatow ego", Gdańsk, listopad 

1976. R eferaty  w ygłosili: K . P le śn iaro w icz , " Ekspresjon izm  w dramatach 

P rzyb y szew sk ie j" (II nagroda); J . Bunsch, "T e a tr  T adeusza Kantora"

(111 n agroda); J .  P op ie l, "In terpretac je  krytyczne » H a m le ta «  a in scen i

zacje  teatra ln e" (w yróżnienie).

"O gólnopolski z jazd  kół film oznaw czych", W rocław, m arzec 1977. R e

feraty  w ygłosili: K .G ie ra t, "A naliza mitu i symbolu w »  S a l c i e «  

Konwickiego" (11 nagroda); W. Sow a, "K aro l Irzykow ski jako krytyk f i l 

mowy"; D. R a jca , "In terp retac ja  subkodów barwnych i dźwiękowych w 

strukturze film ow ej"; J .R y b arczy k , "Z  problemów adaptacji film ow ej".

"Ogólnopolska s e s ja  starop o lsk a  (liryka barok ow a)", Lublin, maj 1977. 

R eferaty  w ygłosili: C . Kowal, "P o ez ja  k siędza B aki" (III nagroda); W. 

B iedroń, "Instrumentarium muzyczne Jana A ndrzeja M orsztyna" (w yróżnie

n ie).

"T e a tr  Konrada S w in arsk ieg o " , Sosnow iec, kwiecień 1977. Referaty

w ygłosili: P .L a g u n a , "P o stać  k siędza P iotra  w » D z ia d a c h «  " ;  "W ar-



stwa dźwiękowa i muzyczna w » D z ia d a c h «  Sw in arsk iego" (1 nagroda).

"W spółczesne metodologie w in terpretacjach  lite rack ich ", maj 1977. 

R eferaty  w ygłosili: J .P o p ie l , "In terpretac ja  »E m igran tó w « Mrożka 

w oparciu  o teorię  polifoniczności M ichaiła Bachtina" (111 nagroda).

P ro f. dr M arian Stępień

INSTYTUT FILOLOGII POLSKIEJ 
UMCS W LUBLINIE

W roku akad. 1976/77 w Instytucie nie zasz ły  w iększe zmiany o rg a 

nizacy jne. Od 1 czerw ca nowo utworzone stanow isko zastępcy  dyrektora 

objął doc. dr hab. Andrzej R ogala-Lew ick i; z początkiem roku akad.

Zakład L iteratu ry  W spółczesnej opuściła mgr Jolanta Ługow ska, która 

podjęła pracę w U niw ersytecie W rocławskim; z Zakładu L iteratu ry  Okresu 

Realizmu i Młodej Polski odeszły  mgr Kącka i mgr W agner, a rozpoczęła 

w nim pracę mgr Anna Korneluk; w Zakładzie T eorii L iteratu ry  podjęła 

pracę z dniem 1 lutego 1977 r .  mgr G rażyna Milnchowa.

W ok resie  sprawozdawczym Instytut prow adził niezwykle ożywioną 

pracę  dydaktyczną: na 12 sem inariach poświęconych literatu rze  polsk ie j 

na studiach dziennych wypromowano 188 m agistrów , a na 10 sem inariach 

na studiach zaocznych - 108, w sumie - 296. Obroniono dwie prace dok

torsk ie  (mgr M .Rudzka-Sym otiuk i mgr M . Kw apiszew ski) oraz otwarto 

dwa przewody habilitacyjne pośw ięcone badaniom literackim  (dr Jerzy  

św ięch  i dr Je rzy  Bartm iński). Pracow nicy Instytutu b ra li udział w l ic z 

nych pracach  PAN, uczestn icząc  m.in. w opracowaniu problemów węzłowych, 

oraz w licznych konferencjach krajowych i międzyuczelnianych: w S e s ji  

Fredrow sk ie j ( T . Skubalanka); w Konferencji T eoretycznuliterack ie j P ra 

cowników Polonistyki w Toruniu; w konferencji 1BL pośw ięconej p rz e s trz e 

ni w lite ratu rze  (Jerzy  Sw ięch); w konferencji pośw ięconej dydaktyce stu 

diów bibliotekoznawczych na U niw ersytecie w Poznaniu (D .M azurek); w 

konferencji metodycznej W SP w Zielonej G órze (komunikat - E . Żwirków - 

sk a); w konferencji starop o lsk ie j 1BL ( S . Nieznanowski); w se s jach  p o ś

więconych lite ratu rze  d ziecięce j i młodzieżowej (3 re fe ra ty , m .in . J . Ko-

- 109 -


